Haec praxis fere ubique recepta est. Temporibus Heraclii Lisowskyj usus hostiarum « siccarum », id est iam ante Proskomidiam ex prospchora extractarum, fere communiter in Ecclesia Ruthena invaluit. Usus lanceae obsolevit²⁴ et exciso particularum ex Prospchora rarissime et non nisi in Missis cantatis nonnullis in locis observabatur.²⁵

¹⁸ « Usus lanceae in Proskomidia et asterisci seu stellae non modo in solemnioribus, sed in privatis etiam Missis restituatur » (*Compendium...*, Art. 5, § 2 - ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 37).

¹⁹ « In praeparandis Prospchoris adhiberi demandat (Synodus) omnem curam, nitorem et diligentiam sintque signata antiquo Orientalis Ecclesiae Ritu abstinendo ab omnibus aliis figuris sola cruce cum litteris Graecis ΙΣ ΧΡ ΝΗ ΚΑ » (*Compendium*, Art. 5, § 12, — *ut supra* —, fol. 38).

²⁰ Cfr. MISSALIA post Synodus Zamostiensem edita: UNIOVIENSE (1740), Počajoviense (1744) et alia Počajoviensia (1755, 1765, 1788).

²¹ Cfr. « *Lithos sive Petra* » (responsionem Petri MOHYLA contra calumnias Sakowicz) ed. GOLUBEV in *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, pars I, tom. IX, (Kiev 1893), pag. 144.

²² « Saneta Synodus statuit, ac decernit, ut in posterum (particulae extractae) omnino secerari debeat, ac in ipsis populi communionem distribui » (Tit. III, § 3, *De Eucharistia*, SPRZ, pag. 68).

²³ « Scire debet Sacerdos, multas particulas in Disco ponere non semper esse necessarium, sed tantummodo quando erunt fideles ad S. Communionem sese parantes... Si vero nullus aderit ad Communionem tunc sufficiet ad celebrandum solus Agnus sine particulis, vel cum aliquibus tantum particulis... » (*Leiturgicon sive Služebnik*, Unev, 1740, pag. 7). - Haec tamen rubrica non in ipsa Proskomidia, sed extra illam ad initium Missae ponitur. Alia Missalia hanc rubricam ignorant.

²⁴ « Hoc instrumento (scilicet Lancea!) hac nostra aetate vix aliqua instructa Ecclesia reperitur. Neque enim sacerdotes solent ipsi ex pane proposito sibi excindere hostiam, sed hanc iam excissam et paratam a Sacrista assumere consueverunt » (*Observatio brevis...* » P. WAZYN SKYJ, APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* t. 879, fol. 54v).

4. ABUSUS IN PRINCIPIO MISSAE.

Ipsa initio Missae, ubi latinus Sacerdos iuxta Ritum suum praemittens generalem confessionem convertit se ad servitorem percutiendo pectus ad haec verba: « mea culpa » — nostri plures id ipsum faciunt ad istos versiculos: « Gloria in excelsis Deo » et « Domine labia mea aperies ».

De hoc abusu nullibi aliquam invenire indicationem potuimus, neque enim in Missalibus sive manuscriptis sive typis editis talis rubrica invenitur, nec alia documenta contemporanea percussionis pectoris initio Missae mentionem faciunt.

Attamen saltem valde similis usus reperitur in « *Ordine celebrationis divinae liturgiae lectae* »,²⁶ ubi statuit, ut sacerdos, finita Proskomidia et calice cum patena in altari repositis et aere contextis, descendat gradus altaris et sese sistat ante illos et hic incipiat S. Missam. Ad versiculos: « *Gloria in excelsis* », et « *Domine, labia mea aperies...* » nullae tamen pectoris percussionses sed antiquo more inclinationes seu metaniae paescribuntur.²⁷

Haec rubrica in Missa lecta, quae evidenter initium Missae latinae imitatur, dedit probabiliter causam et incitamentum quod nonnulli sacerdotes in imitatione caeremoniarum Missae latinae ulteriore adhuc gressum fecerunt, et ad praedictos versiculos percussionses pectoris introduxerunt. Iure supponi potest, percussionses pectoris primo a sacerdotibus ruthenis in ecclesiis latinis celebrantibus acceptas fuisse.

5. SUPPRESSIO PARVI ET MAGNI INGRESSUS.

Similiter omnes fere sub tempus Missae cantatae solemnes introitus minorem cum Evangelio et majorem cum calice per totum intermittunt, quae caeremonia in Orientali Ecclesia antiquissima et magnifica, adstantesque multum ad devotionem exercitans et quam felic. recor. Benedictus XIV in sua Epistula, quae incipit: « Ex quo primum » honorifice vindicat.

Hic imprimis carpitur omissio Parvi et Magni Ingressus, qui in Missa cantata fiebat. H. Lisowskyj nihil de tali omissione in Missa lecta

²⁵ « Prospchora utuntur etiam nostri Rutheni, ex qua extrahunt hostias et particulas, sed rarius et quibusdam dumtaxat in locis, plerunque enim, quemadmodum ad privatas Missas utuntur hostias iam aliunde paratis, ita ad Missam cantatam easdemque adhibere solent, dicentes tam ea omnia, quae in sectionibus prospchorae dici a Graecis solent. Ubi vero apud Ruthenos cum lancea extrahitur hostia, ex eadem prospchora extrahuntur et particulae » (*Observationes in Missam Polocensem*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 528).

²⁶ « *Ordo celebrationis divinae liturgiae lectae* » prima vice insertus est in *Liturgico Unioviensi* (1733) et postea in variis editionibus ad finem Missalis ponebatur. Nos utimur hoc « *Ordo...* » secundum *Liturgicum Počajoviense* (1755). « *Ordo celebrationis divinae liturgiae lectae* » exhibet accuratam descriptionem omnium in Missa lecta faciendorum et magnum influxum latuum praesefert.

²⁷ « Et stans (sacerdos) in inferiore loco seu gradu, se signat cruce (znamenatsja) dicens: « *Gloria in excelsis...* » (ter), et accedens ad altare ipsum osculat s. mensam dicens: « *Domine, labia mea aperies...* » (*« Ordo celebrationis div. liturgiae lectae » - Liturgicum Počajoviense* (1755)).